In choro nihil esse innovandum quoad sedem ipsius Archipresbyteri. Ibidem ad 8.

##### b) Extra suam Ecclesiam.

Non licere Archipresbytero habere sedem particularem extra Ecclesiam archipresbyteralem, sed in aliis debere esse contentum sede aequali una cum Canonicis, in loco tamen digniori, ornato etiam tapete et pulvinari pro

genuflexione. n. 1544 ad 1 die 16. Sept. 1645.

### ARUNDO.

#### 1) Amotio.

Vd. *Lumen Christi*.

#### 2) Deferrens.

Vd. *Diaconus* (cant. Exultet.); *Benedictio ignis* (Officiator, decr. n. 4672).

### ASCENSIO DOMINI.

#### 1) Dies octava.

*Ad dubium*: Quum Collegio S. Caroli ad Catinarios de Urbe concessum fuerit, ut Officium B. M. V. sub titulo Auxilium Christianorum die 24. Maii celebraretur sub ritu dupl. II. Cl., quaeritur: quid agendum sit, si eodem die occurrat dies octava Ascensionis D. N. s. Chr.?

Emi. et Rmi. P. . . . rescribendum consuerunt: „Juxta Rubricas faciendum esse Officium de duplici II. Cl. cum commemoratione diei octavae Ascensionis in utrisque Vesperis, Laudibus et Missa.“ n. 5230 ad 5 die 29. Nov. 1856.

#### 2) Occurrentia.

Ascensio Dom. occur. cum festo Apparitione s. Michaelis archang., Vd. *Apparitio s. Michael.*; *Communicantes*.

### ASPERSIO AQUAE BENED.

#### 1) Antiquitas.

Vd. *Aspersio aquae ben. in dom.* (Officiat. decr. n. 4672 nota ad finem.)

#### 2) In bened. fontis in Sabb. s.

Vd. *Aspersio aquae bened. in dom.* (Off. decr. n. 5228.)

#### 3) In Dominica.

##### a) Clerus.

Servanda est consuetudo in Metropol. Januensi aspergendi omnes Canonicos

singulatim diebus dominicis ante Missam. n. 2083 ad 12 (2<sup>do</sup> loco) die 18. Decb. 1660.

In *missali* in rubrica benedictionis pro aspersione aquae benedictae in dominicis dicitur, quod Sacerdos celebraturus debeat ter aspergere altare deinde se; et in Caerem. Lib. II. c. XXXI. nihil dicitur de Celebrante. Quenam istarum regularum servanda sit? S. C. resp.: Sequendam esse rubricam Missalis et secundam partem c. 31 Caerem., ubi agitur de aspersione, quae fit absente Episcopo. n. 2594 ad 8 die 3. Sept. 1672.

*Ad dubium*: an Sacerdos missam dominicalem celebraturus in Ecclesiis Colleg. possit offerre aquam bened. Diacono et Subd. manu eorum aspersorio capiendam, an vero ipsos aspergere debeat non obstante contrario usu? S. C. resp. *Negative*. Dictus Sacerdos debet aspergere Decanum et singulos Canonicos singulatim; reliquos de Clero, si sint in parvo numero, etiam singulatim; si vero in magno numero, omnes unico ictu quasi in gyrum aspergendos esse. n. 3493 ad 2, 3, 4 die 27. Sept. 1698.

##### b) Coram Episcopo.

*Ad dubium*: an in aspersione aquae bened. coram Episcopo facta, postquam Episcopus se ipsum et Celebrantem aspersit, sit etiam duo sibi assistentes Diaconos aspersurus et aspersione hujusmodi durante, a principio usque in finem stare debeat? S. C. resp.: Convenire et decere. n. 3614 ad 2 die 11. Febr. 1702.

##### c) Laici.

Parocho Ecclesiae Albignani non licet porrigere aspersorium propriis manibus Baroni ejusdem loci et ejus uxori, dum Divinis intersunt. n. 3481 die 2. Aug. 1698.

*Ad dubium*: an missam dominicalem

celebraturus possit offerre domino temporali loci aquam bened. manu ejusdem ex aspersorio sumendam, an vero teneatur ipse illum aspergere non obstante contraria consuetudine? S. C. resp.: *Dentur decreta*. n. 3493 ad 1 die 27. Sept. 1698.

Populum a Sacerdote ter, in medio, a dexteris et a sinistris aspergendum esse. n. 3493 ad 4 die 27. Sept. 1698.

Baroni Calimerae ministranda non est propriis manibus aqua lustralis a parocho, superpelliceo vel pluviali induto, in solita aspersione faciendam ante initium missae in diebus dominicis et festivis. n. 3684 ad 4 die 26. Apr. 1704.

##### d) Ministri.

Celebrans aspergens populum aqua bened. associari debet a Diacono et Subdiacono et Ministris Altaris et recitare psal. *Miserere* ad formam rubr. Rit. tit. de Bened. n. 2345 ad 13 die 31. (Julii) 1665.

##### e) Modus.

Vd. *Aspersio aquae bened.* — (modus); *Aspersio aquae etc.* (Officiator; decr. n. 4672.)

In aspersione Aquae benedictae, quae qualibet Dom. ex Rubricarum praescripto fit ante Missam solemnem, Celebrans omnes in Choro assistentes eadem aqua lustrat. Accedens vero ad Chorum plerumque Cornu Epistolae petit; dubitatur modo utrum valeat ab eodem Choro recedere finita benedictione per eandem viam, vel completo gyro per cornu Ev. ad Altare redire? Pro solutione hujus Dubii S. R. C. humillime rogarunt Aeditui et Beneficiati Eccl. S. Mariae in Foro Civitatis Lucanae. Et S. eadem C., audita relatione a subscripto Secretario facta, omnibusque consideratis, rescribendum censuit: „Serventur Rubricae, vel laudabilis consuetudo, quae Rubricis non adversatur.“

Atque ita rescripsit. n. 4971 die 17. Jun. 1843.

*Ad dubium*: An Celebrans diebus Dom. Chorum aditurus ad aspergendum Clerum Aqua lustrali, accedere debeat per latus Epistolae, atque circum perniciens post aspersionem redire debeat ad Altare per latus Ev., seu potius ire ac redire debeat per latus Ev.?

Et Emi. ac Rmi. P. . . . rescribendum censuere: „Juxta Votum Magistri Caerem.“, nimirum:

Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.

Atque ita rescripserunt, servarique mandarunt. n. 4978 die 7. Dec. 1844.

*Ad dubium*: Utrum in Dominicis, quum Celebrans in aspersione Aquae ante Missam Solemnem intonat Antiphonam — *Asperges me* — debeant Chorales, id est Clerici in Choro circumstantes, sese vertere ad Altare? . . . rescriptum prodit:

„Quoad Clericos in Choro degentes negative, seu non teneri: quoad reliquos Clericos in Presbyterio commorantes affirmative, si adsit consuetudo.“

Atque ita S. C. rescribere rata est, propositaque Dubia declarare. n. 5208 ad 1 die 12. Aug. 1854.

##### f) Officiator.

Vd. *Stola*, (quo modo def.); *Paramenta* (depos.).

Hebdomadarius aquam benedictam aspergat in Ecclesia juxta Rubricas Missalis. Quodsi chorus adeo sit elatus, ut nisi per scalas ad eum non pateat accessus, alter Sacerdos superpelliceo et stola indutus in choro aspersionem faciat. n. 32 ad 1 die 17. Novb. 1592.

Missae Sacrum faciens per Chorum tantum a Ministris associatus asperget. Per Ecclesiam vero et ad populum poterunt Ministri ipsi aspergere in Sacrificio illo. n. 133 ad 10 die 2. Sept. 1597.

Aspersionem aquae benedictae in Dominicis fieri debere per celebrantem et non per alium, non obstante contraria consuetudine. n. 923 ad 1 die 5. Julii 1631.

Tam Dignitates quam Canonici celebrantes in diebus dominicis vel aliis sol., tenentur facere aspersionem per se ipsos. n. 2965 die 20. Sept. 1681; n. 4235 ad 13 die 15. Sept. 1753.

Aspersionem aquae benedictae in diebus dominicis fieri debere per ipsum Celebrantem, *etiam quod sit prima vel alia Dignitas*, non obstante contraria consuetudine, quae potius corruptela quam consuetudo dici debet, cum sit contra rubricas missalis romani et Caeremonialis (Lib. II. c. XXX). n. 968 die 27. Nov. 1632; n. 1856 die 1. Dec. 1657; n. 2931 die 11. Jan. 1681.

Si aliquando in Dominicis in aspersione aquae benedictae in cappella regia nonnulli Episcopi simul reperiuntur, Celebrans illos et Cappellanum regium, qui est Episcopus proprius, aspergere debet, ut Romae fit in Ecclesiis Patriarchalibus. n. 1554 ad 3 die 14. Apr. 1646.

In dominica Palmarum facere debet Asperges Celebrans. n. 1606 ad 2 die 13. Mart. 1649; n. 1613 ad 1 die 16. Nov. 1649.

Ritus aspergendi aqua benedicta populum restringitur ad dies dominicos tantum ante missam. n. 2345 ad 3 die 31. (Julii?) 1665.

*Ad dubium*: Utrum ferri valeat usus aspersionis aquae benedictae, quae fieri debet in diebus Dominicis ante Missam Solemnem, peragi solitae non quidem a Celebrante, sed a Cappellano Chori cum Pluviali? S. C. resp.: „Negative.“ n. 4672 ad 11 die 12. Nov. 1831.